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نماینده پیشــین مجلس در توصیــه ای به قوه مقننــه برای تصویب   
لایحه بودجه ســال ۱۴۰۵، گفت: اولویــت مجلس در تصویب لایحه 
بودجــه، توجه به پروژه های ملی اولویت دار و اقتصادی باشــد؛ زیرا اگر چند 
پروژه ملی در کشــور تمام شوند و به نتیجه برســند، فایده بیشتری از شروع 
پروژه های کوچک و محلی دارد. علی مطهری  با بیان مهم ترین توصیه هایش 
به دولت چهاردهم و شــخص رئیس جمهوری برای برون رفت از مشکلات 
فعلــی، اظهــار کرد: در امــور اقتصادی بــه دولت توصیــه می کنم بودجه 
نهادهای غیراجرائی مثل شــورای نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت نظام 
در لایحه ســال ۱۴۰۵ کم شود. مثلا شــورای نگهبان در استان ها دفترهایی 
تأســیس کرده تا بر عملکرد نمایندگان فعلی و کسانی که احیانا می خواهند 
کاندیدای مجلس شوند، نظارت کند؛ درحالی که تأسیس چنین دفترهایی نه 
ضروری، نه قانونی و نه جزء وظایف شورای نگهبان است. یا شورای نگهبان 
پژوهشــگاه تأســیس کرده اســت که به نظر می رســد ضروری نباشد. او در 
گفت وگو با ایســنا، ادامــه داد: مجمع تشــخیص مصلحت نظــام نیز نهاد 
اجرائی نیســت و نیازی به تخصیص بودجه  چندانی ندارد و باید سهمش از 
لایحه ســال آینده کم شــود. نایب رئیس مجلس دهم با اشــاره به ضرورت 
افزایش شفافیت در نظام تخصیص بودجه سال آینده، تصریح کرد: عملکرد 
اقتصادی نهادهایی مثل ســتاد اجرائی فرمان امام، بنیاد مستضعفان، آستان 
قــدس و اوقاف نیز باید شــفاف و بودجه آنها در لایحه بودجه ســال ۱۴۰۵ 
آورده شود. اینکه این نهادها خارج از بودجه سالانه کشور هستند درست به  
نظر نمی رســد. مطهری همچنین بر معین شــدن ســهم این نهادها از نظام 
پرداخت مالیات اشاره کرد و گفت: پرداخت مالیات این نهادها باید در لایحه 
بودجه مشــخص شود؛ چراکه این نهادها با درآمدهایی که دارند، عملا برای 
خــود دولتی شــده اند که کنار دولــت قانونی قــرار گرفته اند و باید ســهم 
مشــخصی از پرداخــت مالیات داشــته باشــند. او با اشــاره بــه ضرورت 
تک نرخی شدن ارز به شکل تدریجی  اظهار کرد: درست است که پیگیری این 
سیاست موجب تورم خواهد شد ولی اقدامی به صلاح کشور است و موجب 
از بیــن رفتن رانت ها می شــود. دولــت می تواند با تقویــت واردات کالا در 
اســتان های مرزی و اعطای مجوز به کسانی که تمکن مالی و امکان واردات 
با ارز آزاد از کشــورهای همســایه دارنــد، این اقدام را پیــش ببرد. در چنین 
حالتی نیاز به تشــریفات تخصیص ارز و گشــایش ال ســی وجود ندارد و این 
سیاست به تک نرخی شدن تدریجی ارز و تأمین کالاها در کشور کمک می کند. 
نماینده پیشــین مجلس همچنین در توصیه ای به قــوه مقننه برای تصویب 
لایحه بودجه ســال ۱۴۰۵  گفت: اولویت مجلــس در تصویب لایحه بودجه 
توجه به پروژه های ملی اولویت دار و اقتصادی باشد؛ زیرا اگر چند پروژه ملی 
در کشور تمام شــوند و به نتیجه برسند، فایده بیشــتری از شروع پروژه های 
کوچک و محلی دارد. اگر طرح های ملی مثل پروژه راه آهن رشت - آستارا به 
بهره برداری برســند، بهتر از این اســت که ده ها طرح در کشــور آغاز شود و 
ناقص بماند. مطهری همچنین از نمایندگان خواســت از افزودن درآمدهای 
غیرواقعی یــا احتمالی به بودجه و تحمیل هزینه های غیرضروری بپرهیزند. 
او به ضرورت رســیدگی بیشتر دولت به اقشــار کم درآمد اشاره کرد و گفت: 
دولت باید به اقشــار کم درآمد بیش از آنچه اکنون رســیدگی می کند توجه 
داشــته باشــد و با تقویت طرح هایی همچون کالابــرگ، حداقل نیاز آنان به 
کالاهای اساســی را تأمین کند. نماینده پیشــین مجلس در بخش سیاســت 
خارجی نیز با بیان اینکه دولت باید روابط با عربســتان را تقویت کند، یادآور 
شد: عربستان کشوری است که در منطقه و در جهان اسلام مهم و تأثیرگذار 
اســت و باید روابطی که از دولت پیشــین از سرگرفته شــد و امروز نیز ادامه 
دارد، گســترش بیشتری یابد. مطهری با اشاره به اهمیت تقویت روابط ایران 
بــا اروپا، اظهار کرد: امروز با توجه به شــکافی که در روابــط اروپا و آمریکا 
وجــود دارد، می توان به تقویــت روابط با اروپا توجه کــرد. اروپا می خواهد 
استقلال خود را در برابر آمریکا حفظ کند و این فرصت خوبی است تا روابط  
با اروپا را متناسب با رفتارشان بهبود ببخشیم. این امر البته مستلزم آن است 
که واقعا دخالتی در جنگ اوکراین نداشــته باشیم و به روسیه کمک نکنیم. 
عامل اصلی خراب شــدن رابطه ما با اروپا این اســت که تصــور می کنند ما 
به شــدت در کنار روســیه هســتیم؛ باید این تصور را از ذهن آنــان بزداییم. 
 نایب رئیس مجلس دهم تأکید کرد: اگر بتوانیم روابط با دولت لبنان را بهبود 
دهیم و با سوریه نیز روابطی برقرار کنیم، هم به  نفع سه کشور و هم به نفع 
محور مقاومت خواهد شــد. مطهری همچنین با اشاره به اقدامات دولت در 
امور فرهنگی  یادآور شــد: دولت باید از حالت خنثی و سکون عملی در امور 
فرهنگی فاصله بگیرد. امروز دولــت کاری به تحولات فرهنگی و اجتماعی 
ندارد و نظارت بر این بخش را رها کرده و معتقد است این، کار دولت نیست  
ولی باید از این حالت خارج شــود. او با بیان اینکه دولت در زمینه مســائل 
اجتماعــی و فرهنگی وظیفه دارد، تصریح کرد: دولت نمی تواند نســبت به 
ناهنجاری های فرهنگی بی تفاوت باشــد. بعد از اینکــه دولت اجرای طرح 
عفاف و حجاب را نپذیرفت که البته حق داشــت چون برخی مواد آن برای 
قــوه قضائیــه و نیروی انتظامی مشــکل ایجاد می کرد، موضوع به شــکلی 
مطرح شد که گویی دولت نسبت به مسئله حجاب بی تفاوت خواهد بود؛ در 
نتیجه پوشــش های نامناســب رواج پیدا کرد. نماینده پیشین مجلس ادامه 
داد: اما دولت در مســائل فرهنگی مسئول است و نباید از مسئولیت خود در 
این بخش شــانه خالی کند، بلکه باید مسئولیت نظارتی خود را ایفا کند. این 
استدلال که افراد باید قانع شوند، استدلال درستی نیست. کسانی که پوشش 
اســلامی را رعایت نمی کنند فلسفه حجاب را بهتر از هرکسی می دانند ولی 
او می خواهد به خواسته دلش عمل کند، مثل پزشکی که یک ساعت درباره 
مضرات سیگار بحث می کند و بعد سیگاری روشن می کند و می گوید دوست 

دارم و خوشم می آید.

گفت وگو با صادق زیباکلام درباره ۲۰۲۶؛ ایران در سال جدید میلادی با چه حوادثی روبه رو خواهد بود؟

بن بست ۲۰۲۵،  هراس ۲۰۲۶
گزارش

سیـاستسیـاست

عبدالرحمن فتح الهی: سال ۲۰۲۵ بی تردید یکی از پرتلاطم ترین 
ســال ها در تاریخ معاصــر جمهوری اســلامی ایــران بود که 
چالش های عمیقی را در عرصه های داخلی و خارجی به همراه 
داشت. در حوزه سیاست خارجی، کشور با زنجیره ای از ناکامی ها 
و تنش های فزاینده مواجه شــد. مذاکــرات با ایالات متحده  که 
امیدهایی برای کاهش تحریم ها و بهبود روابط برانگیخته بود، 
به شکست انجامید و زمینه ساز تشدید فشارهای بین المللی شد. 
متعاقبا شاهد وقوع جنگ ۱۲روزه هم بودیم. پس از این رویداد، 
مکانیسم ماشه (snapback) از طرف تروئیکای اروپایی فعال شد  
که منجر به بازگشت قطع نامه های پیشین شورای امنیت سازمان 
ملل متحد شد و سیاست خارجی کشور را به بن بستی چندماهه 
کشاند که همچنان ادامه دارد. این بن بست نه تنها فرصت های 
دیپلماتیک را محدود کرده، بلکه بر اقتصاد و روابط منطقه ای نیز 
سایه افکنده اســت. در عرصه داخلی، این چالش های خارجی 
با بحران های اقتصادی و اجتماعی عمیق تری همخوانی یافته 
اســت. تداوم رکوردهای پی درپی در ســقوط ارزش ریال، تورم 
افسارگســیخته و فشارهای معیشــتی، تصویری از یک اقتصاد 
تحت فشار شدید را ترســیم کرده که نیازمند تدابیر فوری برای 
تقویت بنیان های ملی اســت. این شرایط، خطر بروز اعتراضات 
را افزایش خواهد داد که ریشــه در نارضایتی های انباشته دارد. 
بنابراین با ورود به سال ۲۰۲۶، دو تهدید عمده سایه سنگینی بر 
افق پیش رو افکنده است؛ نخست، احتمال تجدید درگیری های 
نظامــی  که می توانــد عواقــب جبران ناپذیری بــرای امنیت و 
توســعه به بار آورد و دوم، خطر ناآرامی های اجتماعی ناشی از 
بحران های اقتصادی. از  این رو بررســی دقیق تر هر دو موضوع 
(احتمال جنگ و خطر اعتراضات اقتصادی و معیشتی) ما را بر 
آن داشت که به گفت وگویی با صادق زیباکلام بنشینیم تا ارزیابی 
این استاد سابق علوم سیاسی را درباره معادلات سال ۲۰۲۶ جویا 
شویم. آنچه در ادامه می خوانید، ماحصل این گپ و گفت است.

   
  من، هم در ســال ۲۰۲۴ و هم در سال ۲۰۲۵، ارزیابی هایی   �

از تحولات ســال جدید میلادی از شما داشتم. مشخصا در سال 
۲۰۲۵  شما از ثبات نسبی ســخن گفتید، اما نهایتا به جنگ منجر 
شد و مذاکرات هم که پیش تر به شکست رسیده بود. اما من بعد 
از جنگ ۱۲روزه نیز با شــما در همین روزنامه «شرق» گفت وگو 
کردم و عنوان کرده بودید آنچه در آن ۱۲ روز اتفاق افتاده، جنگ 
نبود. فارغ از اینکه پیش بینی تان محقق نشــد، می خواهیم برای 
ســال ۲۰۲۶ هم این مصاحبه را با حضرت عالی داشته باشیم. 
در روزهای منتهی به پایان ســال ۲۰۲۵، دو موضوع اصلی سایه 
جدی بر سال آینده خواهد افکند؛ نخست، موضوع احتمال جنگ 
دوباره و دوم، تشدید بحران یا ابََر بحران اقتصادی و معیشتی و 
احتمال وقوع اعتراضات . از جنگ شروع کنیم. بارها گفته بودید 
که جنگی اتفاق نمی افتد، اما اگر جنگ بشود، یک تیر چراغ برق 
ســالم نمی ماند. حالا می خواهم برای ســال ۲۰۲۶ بپرسم؛ آیا 
صادق زیباکلام معتقد است جنگ اتفاق خواهد افتاد، به آن معنا 

که خودش می گوید یک تیر چراغ برق سالم نمی ماند؟
 خوب شد گفتید که پیش بینی هایم درست از آب در نمی آید 
و مجددا سراغ من آمدید؛ چون خیلی ها مثل شما به من حمله 
می کنند، انتقاد می کنند و می گویند پیش بینی هایتان غلط از آب 
درمی آیــد. مثلا من به شــما گفتم در ســال ۲۰۲۵، جنگ اتفاق 
نمی افتد؛ در حالی که اســرائیل و آمریکا به ایــران در آن ۱۲ روز 
حمله کردند. ولی ببینید، آن ۱۲ روز جنگ نبود. اگر شــما آن ۱۲ 
روز را جنگ می گویید، پس بفرمایید که این چیزی که الان ســه 
سال است روس ها با حملات موشکی و بمباران و پهپاد و اینها 
دارند اوکراین را شــخم می زنند، اسمش چیست؟ اگر آن ۱۲ روز 

اسمش جنگ است، پس آنچه در اوکراین می گذرد، چیست؟
 دوباره برنگردیم به مصاحبه تابســتان. من و شــما دعوای   �

خودمان را روی تعریف آنچه در آن ۱۲ روز گذشــته، داشــتیم. 
من در سؤال اول هم تأکید کردم که می خواهم برای سال ۲۰۲۶ 
بپرسم؛ آیا صادق زیباکلام معتقد است جنگ اتفاق خواهد افتاد، 
به آن معنا که خودش می گوید یک تیر چراغ برق سالم نمی ماند؟
اجــازه بدهید. بایــد تعریف آنچــه در آن ۱۲ روز گذشــت، 
مشــخص شود تا پیش بینی درستی از احتمال وقوع جنگ برای 

سال ۲۰۲۶ داشته باشیم یا خیر؟!
  بفرمایید.  �

فتح الهی عزیر، اگر آن ۱۲ روز اسمش جنگ است، پس هشت 
سالی که ما با عراقی ها جنگیدیم و بسیاری از شهرهای مان نابود 
شــدند و دو میلیون جنگ زده داشــتیم، اسمش چیست؟ نه، آن 
۱۲ روز اسمش جنگ نیست و جنگ نبود. آن ۱۲ روز، اسرائیلی ها 
به دنبال یک ســری اهداف بودند و خواستند آن اهداف را بزنند. 
حالا اینکه خود اسرائیلی ها و نتانیاهو معتقدند ما موفق بودیم 
و همه کسانی را که در فهرست مان بودند، زدیم و شهید شدند و 
همه جاهایی را که مورد توجه مان بود و می خواستیم بزنیم، زدیم 
و بعد هم دیگر جنگ تمام شد، این موضوع دیگری است. اما به 
اعتقاد من اسم آن جنگ نبود. اما به سؤال شما برسم؛ جنگی که 
می توانــد اتفاق بیفتد؛ جنگی که من امیدوارم به خاطرش ایران 
و ۹۰ میلیون نفر هم وطنانم آسیبی نبینند، آن اتفاق نیفتد؛ چون 
اگر جنگ جدی بین ایران از یک طرف و آمریکا و اسرائیل از طرف 
دیگر آغاز شــود، دیگر مثل حملــه ۱۲روزه نخواهد بود؛ یعنی با 
عینک معادلات ســال ۲۰۲۵ و موضوع ۱۲ روزه به احتمال جنگ 

در سال ۲۰۲۶ نگاه نکنید. کاملا متفاوت خواهد بود.
  چرا چنین تحلیلی دارید؟  �

چون اگر ایران  همین موشک هایی را که خیلی به آن افتخار 
می کند و می گوید این موشک ها باعث ترس و وحشت آمریکایی ها 
و اسرائیلی ها شــده، پرتاب کند، چه اتفاقی روی می دهد! اگر در 
جنگ احتمالی در سال آتی میلادی ایران در گام اولش مثلا چند 
صد موشک به سمت اسرائیل پرتاب کند و سامانه های رهگیری 
آمریکا و کشورهای هم پیمان در منطقه و نهایتا سامانه های خود 
اسرائیل از فلاخن داوود گرفته تا گنبد آهنین و... وارد عمل شود 
و حدود ۸۰، ۹۰ درصد موشــک ها را رهگیری کنند و جلویش را 
بگیرند و در نهایت ۱۰، ۲۰ درصد موشک ها به هدف اصابت کنند 
و چند  صد یا حداکثر چند هزار اسرائیلی کشته شوند یا مناطقی 
از اســرائیل، چه نظامی یا تأسیساتی یا صنعتی مورد هدف قرار 
بگیرنــد و علاوه بــر آنها، ایران همان طوری کــه تهدید کرده، در 
خلیج فارس بــه پایگاه های آمریکایی حمله کنــد و مثلا پایگاه 

عین الاسد در عراق و حالا تعدادی دیگر از پایگا ه های آمریکایی در 
دیگر کشورها را هدف قرار بدهد و حتی چند سرباز آمریکایی هم 
کشته شوند. این دیگر حداکثر کاری است که می توان انجام داد.  
پس حداکثر ما بتوانیم خساراتی به آمریکایی ها، به اسرائیلی ها 
و به متحدان شــان در منطقه وارد کنیم. اما بعد نوبت آمریکا و 
اسرائیل است؛ یعنی در صورت وقوع چنین حمله ای دیگر نباید 
با عینک ســال ۲۰۲۵ و موضوع ۱۲ روزه به احتمال جنگ در سال 
۲۰۲۶ نگاه کنیــد.  این بار دیگر آمریکایی ها و اســرائیلی ها فقط 
اهــداف نظامی و هســته ای و اینها را هدف قــرار نخواهند داد، 
بلکه می روند به ســراغ اهدافی که ارتباطاتی هستند؛ صنایع ما، 
پتروشــیمی و صنایع نفت و گاز، سدها، پالایشگاه ها، نیروگاه ها و 
آن اســمش جنگ اســت. آخرین مطلبی که درباره آن سناریوی 
غم انگیز و وحشــتناک بــر مبانی احتمال جنگ در ســال ۲۰۲۶ 
باید خدمت تان عرض کنم، این اســت که یک سرباز آمریکایی و 
یک سرباز اســرائیلی حتی نزدیک خاک ایران نخواهند شد؛ چه 
برسد که وارد ایران شوند و بخواهند ایران را به اشغال خودشان 
دربیاورند؛ یعنی کاری که در عراق کردند یا کاری که در افغانستان 

کردند، در ایران نمی کنند.
  یعنــی ذیــل احتمال جنــگ در ســال ۲۰۲۶، ســناریوی   �

آسیب پذیری اجتناب ناپذیر نیست؟
خیر.

  چرا؟  �
چون من معتقدم آمریکا لزوما به دنبال سقوط نظام نیست، 
بلکه به دنبال این اســت کاری کنند که ایــران در حقیقت یک 
فشنگ دیگر نتواند شلیک کند، یک تیر هوایی دیگر نتواند شلیک 

کند... .
اسرائیل هم همین را می خواهد؟  �

بله.
  پس باید پرسید  با همین تعریفی که شما از جنگ ارائه دادید،   �

آیا ما در سال ۲۰۲۶ شاهد چنین جنگی خواهیم بود؟
دلایلی وجود دارد که من معتقد هســتم این اتفاق نخواهد 

افتاد؛ چون وقوع آن نیازمند برخی پیش زمینه ها و بسترهاست.
  چه بسترهایی؟ یعنی این اتفاق در چه شرایطی ممکن است   �

بیفتد که به جنگ منجر شود؟
در شــرایطی که جمهوری اسلامی ایران واقعا بر تولید انبوه 
موشک های دوربرد اصرار ورزد و این فقط یک حرف یا شعار نباشد 
که مســئولان جمهوری اســلامی می زنند یا می گویند می زنیم. 
یعنی اسرائیلی ها مطمئن شوند واقعا ایران در حال تولید تعداد 
بسیار زیادی موشک اســت؛ موشک هایی که قدرت تخریب شان 
بســیار زیاد اســت. این می تواند یک دلیل برای حمله اسرائیل و 
آمریکا به ما باشد. دلیل دوم این است که ما ماشین آلات راه سازی 
به راه بیندازیم و به ســمت فردو برویم و بخواهیم آن تونل ها و 
مســیرهای تأسیسات هسته ای خود را که در آن ۱۲ روز بمباران و 
مسدود شده اند، باز کنیم. به اصطلاح خاک برداری کنیم و برویم 
ببینیم کــه در فردو چه مانده و چه نمانــده؛ در نطنز چه مانده 
و چه نمانــده؛ در اصفهان چه مانده و چــه نمانده. اگر حرکت 
این گونه ای از ســوی ما انجام شود، جنگ می شود. اسرائیلی ها و 
آمریکایی ها از بالا نگاه می کنند و کوچک ترین حرکت به ســمت 
تأسیســات هســته ای برای اینکه بتوانیم مجددا از آنها استفاده 

کنیم با واکنش آنها مواجه می شود .
  در آن بین قرار است امروز (دوشنبه) نتانیاهو به دیدار آقای   �

ترامــپ برود که البته تا لحظه گفت وگوی من و شــما هنوز این 
دیدار صورت نگرفته است. به نظرتان از دل این دیدار برنامه ای 

برای جنگ برای سال ۲۰۲۶ بیرون می آید؟
گفتم بســتگی به ما دارد؛ یعنی پاســخ در تهران اســت، نه 
در واشــنگتن. البتــه نکته خیلــی جالب این اســت که ظاهرا 
آقای نتانیاهو  به اقامتگاه رســمی مخصوص میهمانان خارجی 
نمی رود، بلکه به منزل شخصی ترامپ دعوت شده است. یعنی 
حتی به اقامتگاه رســمی رئیس جمهور هم نمی رود؛ مستقیم 
به خانه شــخصی ترامپ می رود. من فکر می کنم نتانیاهو تنها 
رئیس دولتی است که این گونه مورد استقبال قرار گرفته است. 
نتانیاهو در حقیقت میهمان منزل ترامپ شده است. این معنادار 
است؛ چون شــما ممکن است برای یک میهمان خارجی جای 
رسمی را رزرو کنید، اما وقتی او را به خانه خودتان می برید، این 

حکایت از صمیمیت دارد.
  خب، این صمیمیت به معنای جنگ است؟  �

من فکر می کنم نتانیاهو بیش از آنکه واقعا به دنبال جنگ با 
ایران باشــد، صرفا به دنبال بی اثرکردن تهدید جمهوری اسلامی 
ایران از طریق مسیرهای جایگزین است؛ چون هرچه فکر می کنم، 
در این شــرایطی که ما هســتیم، فکر نمی کنم واقعا ایران به آن 
میزان از تهدیدزایی رســیده باشــد که خواب راحت را از چشمان 
اســرائیلی ها و نتانیاهو ربوده باشــد که به فوریت بخواهند وارد 
جنگ با ما شــوند. فکر نمی کنم ایران چنین ســطحی از تهدید را 
ایجاد کرده باشــد. اما نتانیاهو برای اینکه به بقای دولتش ادامه 
دهد و در انتخابات آینده که سال آینده در اسرائیل برگزار خواهد 
شــد، بتواند حداکثر رأی را از جناح راست بیاورد تا بتوانند دولت 
تشــکیل دهند، به هیچ وجه نمی آید بگوید کــه خطری از جانب 
ایران ما را تهدید نمی کند، بلکه بیشتر می خواهد این وضعیت را 

در اسرائیل ایجاد کند که بله، خطر ایران وجود دارد و من با ترامپ 
برای جنگ احتمالی صحبت کردم. ولی واقع مطلب این است که 
کسانی که کارشــناس هستند و در مسائل استراتژیک، نظامی و ... 
تخصص دارند، معتقدند نتانیاهو دوست دارد خطر ایران را بزرگ 
جلوه دهد تا هم به عنوان یک قهرمان و  ناجی در اســرائیل به او 
نگاه کنند و هم بتواند رأی بیشتری در انتخابات سال آینده بیاورد.

  وارد موضوع دوم شــویم. ما در ســال ۲۰۲۵، هم تحریم و   �
هم جنگ را داشتیم. اسنپ بک هم که فعال شد و قطع نامه های 
شورای امنیت نیز بازگشتند. اما واقعا اقتصاد ما این روزهای آخر 
ســال میلادی دیگر از حالت جنگ زده هم گذشته؛ یک اقتصاد 
قحطی زده داریم. آیا می بینید که حوادثی در سال ۲۰۲۶ برای ما 

اتفاق بیفتد؟
اگر بــه ادبیات برانــدازان توجــه کنید، اگر بــه برنامه های 
شبکه های معاند نگاه کنید، این احساس را به شما می دهد که 
جمهوری اسلامی در بهترین حالت تا پایان هفته آینده تکلیفش 
روشن می شــود و جمهوری اســلامی خودش را بکشد تا آخر 
دی ماه ممکن است دوام بیاورد. مردم به خیابان خواهند ریخت، 
شــورش اتفاق خواهد افتاد و یک قیام گسترده   صورت خواهد 
گرفت. اپوزیســیون از ســال ۹۶ به این طرف مدام تکرار می کند 
که جمهوری اســلامی دوام نخواهد آورد، اما هیچ اتفاقی هم 
روی نداده است. اعتراضات دی ماه ۹۶ صورت گرفت، بعد آبان 
۹۸ بــود، بعد آن چهار ماه زن، زندگی، آزادی بود و اپوزیســیون 
فقط تنها برنامه ای که داشته و تنها کاری که کرده، این بوده که 
 بگوید   به زودی جمهوری اسلامی سقوط خواهد کرد و مردم به 
خیابان ها خواهند ریخت. اما مردم به خیابان ها نریخته اند و من 

بعید می دانم که مردم به خیابان ها بریزند.
یعنی اعتراضی شکل نمی گیرد با این اوضاعی که داریم؟  �

اشتباه نکنید. من از منظر معاندان و موضوع فروپاشی گفتم. 
من هم با شــما هم عقیده هســتم که ممکن است اعتراضات 
صورت بگیرد، ولی اینکه یک قیام همگانی بشــود، خیلی بعید 

می دانم.
به چه دلیلی؟  �

چــون هر قیام و هــر حرکتی نیاز به ســازماندهی دارد، نیاز 
به تشــکیلات دارد، نیاز به رهبری دارد و هیچ کــدام از اینها در 
حــال حاضر وجود نــدارد. یعنی اگر تبلیغات معانــدان را کنار 
بگذاریم و واقعیت ها را ببینیم، می بینیم که واقعا تشــکیلات و 
ســازماندهی وجود ندارد. برخلاف ادعاهای برخی رسانه های 
مخالف که همه ایرانیــان را طرفدار ولیعهد می دانند، واقعیت 
این است که رضا پهلوی دارای پایگاه حمایتی در داخل و خارج 
کشــور است، اما این حمایت به هیچ وجه همه گیر نیست و برای 
ایجاد یک جبهه ســازمان یافته برانداز کافی به نظر نمی رســد. 
او و ســلطنت طلبان، بــا وجود آزادی عمل در خارج از کشــور، 
نتوانســته اند ائتلاف پایدار و حداقل تفاهمی با دیگر جریان های 
مخالف، به ویژه منتقدان و مخالفــان داخلی  برقرار کنند. رفتار 
برخی طرفــداران افراطی رضا پهلوی بــا چهره هایی همچون 
نرگس محمدی (برنــده نوبل صلح)، مصطفی تاج زاده و ترانه 
علیدوســتی که اغلب با توهین، اتهام وابستگی به حکومت یا 
نفوذی بودن همراه اســت، نشان دهنده شــکاف عمیقی است 
کــه نه تنها اتحاد را ناممکن می کند، بلکــه مخالفان داخلی را 
به چشــم دشــمن می نگرد. در مقابل، تنها افرادی که صریحا 
حمایــت خود را اعلام کرده اند، مــورد احترام قرار می گیرند. در 
چنین شرایطی که مهم ترین جریان اپوزیسیون خارج نشین فاقد 
ســازماندهی، رهبری فراگیر و همکاری با نیروهای داخل کشور 
است، چگونه می توان انتظار ســرنگونی نظام را داشت؟ حتی 
اگر اعتراضات خیابانی گسترده شود، بدون برنامه ریزی برای پس 
از آن و ائتلاف واقعی، این جریان نمی تواند قدرت را به دســت 
بگیرد یا ثبات ایجاد کند. این پراکندگی، بزرگ ترین مانع براندازی 
مســالمت آمیز و دموکراتیک است. این اســت که  من، نه حالا، 
چه ســال آینده میلادی و چه ظرف دو سه ماه آینده تا سال تازه 

شمسی به هیچ وجه چنین تصوری ندارم.
پس برخلاف تحلیــل برخی همچون عبــاس عبدی ورود   �

راحتی به سال تازه، چه شمسی باشد و چه میلادی داریم؟
من کاری به تحلیل افــراد ندارم. من تحلیل خودم را عرض 
می کنم. من فعلا معتقدم اعتراضی شکل نمی گیرد؛ چون اصلا 

هیچ جور امکاناتی وجود ندارد. 
امکاناتش وجود ندارد؟  �

فتح الهی عزیر، من کــه گرانی را قبول دارم. من نارضایتی را 
قبول دارم. من بار ســخت این روزهای معیشت و سفره مردم را 
می فهمم. در کره ماه که زندگی نمی کنم. من که مثل بسیاری از 
مسئولان در برج عاج خودم ننشسته ام. من  کف جامعه هستم. 
من با مردم دارم زندگی می کنم و می بینم که فقر و تنگدســتی 
چطور دارد واقعا هلاک می کند. چطور همه ما له شــده ایم زیر 
بار این میزان از فشــار. همه اینها را قبول دارم، ولی عرضم چیز 
دیگری است. آیا اپوزیسیون در حدی است که بتواند سازماندهی 
کند و ســرنگونی نظام را برنامه ریزی کند؟ به عقیده من، مطلقا 

خیر.
  نمی شــود از این روزهای ســخت گفت و اسم پزشکیان و   �

دولت را نیاورد. شــما گفته بودید ما زمانی که به آقای پزشکیان 

رأی دادیم، به خاطــر این بود که جلیلی نیاید و جنگی نشــود 
و... . حــالا واقعا خودمان هم اعتراف داریم که هم جنگ شــد، 
هم مذاکرات شکســت خورد، هم ابربحران معیشــتی داریم و 
هر چالش و مشــکل دیگری که فکرش را بکنید اکنون به وضوح 
قابل مشــاهده اســت. خودتان گفته بودید اگر امروز انتخابات 

ریاست جمهوری برگزار شود جلیلی پیروز است...
اجازه بدهید. نه، جنگ نه؛ نگفتم با جلیلی جنگ می شــود. 
گفتــم من بــه این دلیل بــه پزشــکیان رأی دادم کــه مخالف 
خالص سازی مرحوم شهید رئیسی هســتم. شما نمی دانید آن 
برنامه خالص ســازی با ما چه کرد. شما نمی دانید آن سه سالی 
که مرحوم رئیسی، رئیس جمهور بودند، تندروها واقعا چه بلایی 
ســر این مملکت در باره توسعه سیاســی و آزادی های مدنی و 
اجتماعی آوردند. پس اگر تیرماه سال گذشته آقای جلیلی پیروز 
می شــد، امروز در چهارراه ها و در هــر میدانی، مینی بوس های 
گشت ارشاد ایستاده بودند، مأموران خانم ایستاده بودند، آقایان 
با تفنگ ایســتاده بودند تا کســانی را که روسری ندارند بگیرند. 
باز ما شــاهد اخراج دانشــجویان بیشــتری بودیم، باز  شــاهد 
کنارگذاشــتن اســتادان بیشــتری بودیم، باز  شــاهد محدودیت 
بیشتری برای مطبوعات بودیم، باز پرونده های سیاسی بیشتری 
به جریان افتاده بــود.  این دلایل بود که من گفتم باید جلوی به 
قدرت رسیدن جلیلی را بگیریم؛ چون آنها تعارف ندارند. اتفاقا 
جلیلــی آدم صادقی اســت و می گوید من اگــر رئیس جمهور 
بشوم، خیلی قرص و محکم می خواهد امام صادقی ها را حاکم 
بی چون و چــرای مملکت  کنــد؛ یعنی همان چیــزی که آقای 
علم الهدی در مشهد دارند تلاش می کنند به وجود بیاورند. اگر 
آقای جلیلی رئیس جمهور شوند، همان مسیر را در سرتاسر ایران 
پیاده می کردند. به این دلیل است که من گفتم باید به پزشکیان 

رأی بدهیم.
   واقعا با این کارنامه اگر به تیر سال گذشته برگردیم، باز رأی   �

شما پزشکیان است؟
 هنوز هم  فکر می کنم کار درســتی کردیم به پزشــکیان رأی 
دادیم و اگر چرخ برگردد به تیر ۱۴۰۳، من همچنان به پزشکیان 
رأی می دهــم؛ چــون من می دانــم تفکر امثال جلیلــی اگر بر 
مملکت حاکم بشود، چه بلایی سر آزادی فکر و اندیشه و اینها 

خواهد آمد.
   با این اوضاع چطور می توانیــم برگردیم عقب و دوباره به   �

پزشکیان رأی بدهیم؟ من واقعا رأی نمی دهم و...
 چرا شــما الان رأی نمی دهید، ولی من کماکان به پزشکیان 
رأی می دهم؛ چون شما امید داشتید به پزشکیان... . اما من حتی 
این امید را نداشتم که آقای پزشکیان اقتصاد را سامان بدهد. من 
این امید را نداشتم که آقای پزشکیان بتواند به ۴۷ سال دشمنی 
با آمریکا و غرب پایان ببخشد. من به هیچ وجه این امید را نداشتم 
که آقای پزشکیان سیاست خارجی و سیاست داخلی را سامان 
دهد و اقتصاد و معیشــت را به ســاحل امن برساند. ببینید، من 
هیچ امیدی نداشتم که پزشکیان بتواند این کارها را بکند. عرضم 
این بود که من به آقای پزشــکیان رأی دادم که اوضاع سیاسی، 
اجتماعی و فرهنگی مملکت از آن ســه سالی که در زمان آقای 
رئیســی بود، خراب تر نشود.  شما امروز بیایید در دانشگاه تهران 
ببینید وضعیت در دانشــگاه تهران چطوری اســت. شما امروز 
بیایید در دانشگاه شــریف، امروز بیایید در مطبوعات ببینید. بله 
ایران با پزشکیان سوئیس نشــده، هلند نشده، آمریکا نشده؛ اما 
من دارم کشــور را در این روزهای پایانی ســال ۲۰۲۵ و زمستان 
سال ۱۴۰۴ با سه سال شهید رئیسی و حاکمیت جبهه پایداری بر 

کشور مقایسه می کنم.
   بدون تعارف برخوردتان شــخصی است؟ به خاطر تجربه   �

شخصی خودتان، به خاطر آن خالص سازی و اخراج از دانشگاه 
الان داریــد یک جور  کورکورانــه از دولت دفــاع می کنید. این 

برداشت من است، چه خوشتان بیاید و چه نیاید...
 اصلا این جوری نیســت که به خاطر اینکه چه بلایی سر من 
آوردند در آن ســه سال خواسته باشــم انتقام بگیرم یا بخواهم 
کورکورانه از پزشکیان دفاع کنم. نه، من شاهد واقعیات هستم. 
من شــاهد هســتم که در دولت چهاردهــم مدیرانی منصوب 
شدند، استاندارانی منصوب شدند، فرماندارانی روی کار آمدند، 
مدیرانــی در بخش ها پســت گرفتند که قابل قیــاس با دولت 
سیزدهم نیستند. زمان شهید رئیسی فقط اگر شما جبهه پایداری 
می بودید یا اگر شــما فارغ التحصیل امام صادق    بودید، پست و 

مقام می گرفتید. 
 الان چطور؟  �

 الان این جور  نیست.
الان این طور نیست؟  �

به هیچ وجه. نمی خواهم بگویم که همه استانداران آدم های 
خوش فکــری هســتند، همــه 
مدیران آدم هــای خوش فکری 
هستند؛ بلکه دارم می گویم آن 
وضعیتی که زمان شهید رئیسی 
بود در نتیجه حاکمیت تندروها، 
مقــداری کاهــش پیــدا کرده 
نمی خواهم  به هیچ وجه  است. 
بگویم بیمار خوب شــده است؛ 
می خواهــم بگویم تــب ۳۹.۵ 
درجه، شــده ۳۸.۵ درجه، شده 
۳۹. بالاخره یــک مقداری تب 

پایین آمده است.
بــه نظــر خودتان،   �   واقعا 

این وفاق ملی چه گلی به ســر 
مــردم زده؟ چــه گلی به ســر 
سیاســت ورزی ایران زده؟ چه 
گلی به سر تحزب زده؟ داد همه 

درآمده است.
مــن هــم کامــلا با شــما 
هم عقیــده هســتم. سیاســت 
داخلــی و خارجــی ایــران به 
بن بســت رسیده اســت. شعار 
وفاق داد همه را درآورده است. 
اما این انتقادها نباید به معنای 
تأیید خالص سازی دولت شهید 
رئیسی باشد. وفاق توجیه کننده 
خالص ســازی نیست، کمااینکه 

ی  ز لص ســا خا
نمی توانــد  هــم 
توجیه کننده شــعار 

غلط وفاق باشد.

توصیه های علی مطهری درباره بودجه مجمع تشخیص، آستان قدس 
و اوقاف در لایحه ۱۴۰۵

دولت حق داشت اجرای طرح عفاف و 
حجاب را نپذیرد
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مــن حتی ایــن امید 
را نداشــتم کــه آقای 
را  اقتصاد  پزشــکیان 
این  من  بدهد.  سامان 
امید را نداشتم که آقای 
پزشکیان بتواند به ۴۷ 
سال دشمنی   با آمریکا 
ببخشد.  پایان  غرب  و 
به هیچ وجــه  مــن 
نداشــتم  را  امید  این 
پزشــکیان  آقای  کــه 
سیاســت خارجــی و 
سیاســت داخلــی را 
اقتصاد  و  دهد  سامان 
و معیشت را به ساحل 
امن برساند. ببینید، من 
نداشــتم  امیدی  هیچ 
که پزشکیان بتواند این 
کارهــا را بکند. عرضم 
این بود که من به آقای 
دادم  رأی  پزشــکیان 
سیاســی،  اوضاع  که 
فرهنگی  و  اجتماعــی 
ســه  آن  از  مملکــت 
سالی که در زمان آقای 
رئیســی بود، خراب تر 
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